
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Il Sindaco

f.to Rinaldo SECA

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 01-04-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      12-11-2020      al      27-11-2020

Lì  12-11-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Lì  01-04-2020



COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 40   DEL  01-04-2020

Registro di Settore
N°32  del 01-04-2020 Sisma 2016 - Ordinanza del Commissario Straordinario per la

Ricostruzione n. 56 del 10.05.2018 - lavori di "messa in sicurezza e
stabilizzazione del versante in loc. Streppino a margine del centro storico
del capoluogo".  Affidamento del servizio tecnico di redazione della
relazione geologica.

Importo
€    15.317,44

CIG
Z872C4B402

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei
territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n.
8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016  n. 56 del 10 maggio 2018 “ Approvazione del II° programma degli interventi  di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche”;
VISTO in particolare l’art. 4 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10.05.2018 e s.m.i. che prevede: ““…Per lo svolgimento dell’attività di cui al comma 1, gli enti proprietari degli immobili ovvero le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,
attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo le modalità previste dall’articolo 2,
comma 2 – bis, del decreto legge n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 03/10/2018, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in oggetto ed in esecuzione dell’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo
per la ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018;
RILEVATO CHE:
- ricorrono le condizioni previste dal’art.14, comma 4, bis del D.L.17 ottobre 2016, n.189 per procedere all’affidamento di un incarico esterno considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità esperte in materia si ritiene
necessario affidare a professionalità esterne qualificate, l’incarico di redazione della relazione geologica;
- a tal fine, necessita procedere celermente alla fase progettuale per individuare le soluzioni tecniche da adottare, quantificando, le somme necessarie alla loro realizzazione;
- a tal fine per procedere alla fase progettuale è necessaria, ai sensi di legge, la redazione di relazione geologica;
- è indispensabile ricorrere alla redazione della relazione geologica all’uopo selezionando un professionista di adeguate competenze ed esperienze;

VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;



VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTO il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di
giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
ACCERTATA, l'urgenza di dare attuazione agli adempimenti del caso, al punto da rendere conveniente per l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto procedere anche ed eventualmente tramite affidamento diretto della prestazione di che trattasi, previo
esperimento delle doverose indagini di mercato
RILEVATO, pertanto, che l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi Decreto Ministeriale del 17/06/2016, risulta pari a € 14.481,29, oltre IVA e Cassa previdenziale e quindi di importo inferiore a quello di cui all'art. 35 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.
50;
ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva con nota prot. n. 904 del 03/03/2020 ad interpellare il geologo MARIANO MARIANI nato a Teramo (TE) il 11/11/1983 e residente in Frazione
Faiano n. 122 Montorio al Vomano (TE) con studio professionale in Frazione Faiano n. 122 Montorio al Vomano (TE) iscritto all’Albo dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 537 c.f. MRNMRN83S11L103L p.i. 01613550670, mediante piattaforma
telematica MEPA (trattativa n.1234165), allo scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in merito all'affidamento del servizio tecnico di redazione della relazione geologica relativo all’intervento di messa in sicurezza e stabilizzazione del
versante in loc. Streppino a margine del centro storico del capoluogo;
TENUTO CONTO, che il medesimo professionista rimetteva, entro il termine stabilito del 12/03/2020 ore 18:00, la propria offerta in merito di € 12.309,10 oltre iva ed oneri previdenziali per la redazione della redazione geologica;
RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base di cui al D.M. n.143/2013 e s.m.i. pari al 15% (quindici), di congruità del
corrispettivo e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che trattasi;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione geologica inerente l’intervento di messa in sicurezza e stabilizzazione del versante in loc. Streppino a margine del centro storico del capoluogo;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul regolare possesso dei seguenti requisiti di ordine generale:
- Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 20/03/2020, (n.7979/2020/R – 70/2020/R);
- Verifica della regolarità contributiva e previdenziale;
- Verifica c/o l'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Teramo -della regolarità fiscale (nota del 24/03/2020 prot. n. 1228);

RITENUTO, quindi, ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare il servizio de quo con le modalità sopra esposte;

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte del Geologo Mariano MARIANI nato a Teramo (TE) il 11/11/1983 con studio in Frazione Faiano n.122 di Montorio al Vomano (TE) iscritto all’Albo dei Geologi2.

della Regione Abruzzo al n. 537 c.f. MRNMRN83S11L103L p.i. 01613550670, che con propria nota del 11/03/2020 formulata mediante piattaforma telematica MEPA (trattativa n.1234165), proponeva il conferimento dell'incarico relativo alla
redazione della relazione geologica  relativo all’intervento messa in sicurezza e stabilizzazione del versante in loc. Streppino a margine del centro storico del capoluogo.

DI AFFIDARE, pertanto, al ricordato professionista l'incarico di redazione della relazione geologica  relativa all’intervento di messa in sicurezza e stabilizzazione del versante in loc. Streppino a margine del centro storico del capoluogo, di cui3.
all’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018, sulla base delle condizioni e modalità tutte riportate nell'allegato schema di disciplinare di incarico che, allo scopo, forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per un importo di € 12.309,10 oltre on. previdenziali ed iva nella misura di legge per un totale complessivo di  € 15.317,44.

DI DARE ATTO che:4.
- l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. H24J18000980001.
- il codice CIG è Z872C4B402.
- che all’onere per il servizio in oggetto si farà fronte con le risorse ripartite tra le regioni interessate con l’ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 56 del 10.05.2018 e s.m.i. - Vice Commissario ai sensi dell’art. 4, comma 4, del
d.l. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e successive modificazioni.
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.
50/2016.
- ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA.

 DI DICHIARARE che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di5.
non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto del’amministrazione, contratti di
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b.6.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.7.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


